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Abstrakt
Tato bakalářská práce se věnuje porov-
nání multispektrálních dat z RPAS (Re-
motely Piloted Aircraft Systems) a dru-
žicového snímače. K tomuto účelu byla
oblast Božídarské rašeliniště nasnímána
pomocí dronu eBee od firmy SenseFly a
družice Sentinel-2A z programu Coper-
nicus. Část této práce je také věnována his-
torii, vlastnostem a aktuálnímu výzkumu
v oblasti RPAS snímání, stejně tak i pro
oblast družicového snímání. Zároveň jsou
v této práci představeny a popsány vy-
brané vegetační indexy spolu s jejich vý-
počty, zejména pak NDVI (normalizovaný
diferenční vegetační index) využívaný pro
porovnání nasnímaných dat Božídarského
rašeliniště. V rámci této bakalářské práce
byl také vytvořen návod pro stažení druži-
cových dat z družice Sentinel-2 a z družic
programu Landsat. Závěrem jsou vyhod-
noceny a diskutovány výsledky porovnání
RPAS a družicových hodnot NDVI vytvo-
řených v softwaru ArgGIS Pro.

Klíčová slova: RPAS, Sentinel-2, NDVI,
multispektrální snímkování, ArcGIS Pro

Vedoucí: prof. Dr. Ing. Karel Pavelka

Abstract
This bachelor thesis focuses on the com-
parison of multispectral image data from
RPAS (Remotely Piloted Aircraft Sys-
tems) and satellite system. The compar-
ison has been realiezed on image data
of Božídarské rašeliniště caputred by the
drone SenseFly eBee and Sentinel-2A
satelite included in the Copernicus pro-
gram. The part of this thesis also de-
scribes the history, characteristics and
current research of the RPAS sensing and
satellite-based sensing. In addition, veg-
etation indices have been described in
this thesis, mainly the NDVI (Normal-
ized Difference Vegetation Index), which
has been exploited for the comparison of
captured data of Božídarského rašeliniště.
The satellite data download manual from
the Sentinel-2 and Landsat satellites has
also been provided in this bachelor the-
sis. The last part of the thesis is focused
on the result assessment and discussion
of the RPAS and satellite NDVI values
created in ArcGIS Pro software.

Keywords: RPAS, Sentinel-2, NDVI,
multispectral imaging, ArcGIS Pro

Title translation: Comparison of
multispectral data from RPAS and
satellite sensor
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Kapitola 1
Úvod

RPAS (remotely piloted aircraft system), často také nazývaný UAS (un-
manned aircraft system) nebo UAV (unmanned aerial vehicle) či dron [1],
je v posledních letech velmi populární z důvodu jeho flexibilního využití
a nízké ceny v různých aplikačních oblastech a schopností dodávat snímky
s geometrickým rozlišením v řádech cm až mm oproti družicovým či leteckým
snímačům. V současné době spolu s družicemi a letadly, která dodávají data
z řádově větších oblastí, patří RPAS mezi moderní a důležité nástroje pro
fotogrammetrii a dálkový průzkum Země (DPZ) z hlediska detailního pozo-
rování změn či struktur na zemském povrchu. Drony běžně pořizují snímky
v barevném (RGB - red, green, blue) režimu. Profesionální systémy mají
buď unikátní typy zabudovaných kamer, nebo snadno vyměnitelné kamery
s různými vlastnostmi. Specializované kamery mohou snímat v různých spekt-
rálních pásmech elektromagnetického záření. Takto získaná data tak rozšiřují
možnosti o nové analýzy snímaných dat a dodávají dodatečnou obrazovou
informaci. Snímání ve více spektrálních pásmech, než RGB se obecně nazývá
multispektrální. Multispektrální data z dronů jsou prospěšná pro analýzu
v oblasti zemědělství, lesnictví, ke zkoumání kvality vody a v řadě dalších
aplikacích a odvětvích [2]. Jejich využití přináší nové informace zejména
z menších oblastí a výhodou je flexibilnost dronů i nízká cena pořízených dat.

V této bakalářské práci jsou porovnána volně dostupná multispektrální data
z družice Sentinel-2A z evropského programu pro monitorování životního pro-
středí GMES (Global Monitoring for Environment and Security)/Copernicus
a multispektrální data z RPAS eBee. Použitá data byla vybraná z oblasti
Krušných hor, z národní přírodní rezervace Božídarské rašeliniště, která je
významná pro svoji ojedinělou vegetaci [3]. První část této práce se zabývá
rešeršní částí popisující historii a synergii dat z RPAS a družicových systémů.
Dále jsou definovány základní pojmy a termíny dané problematiky, jako jsou
vegetační indexy, jejich výpočet a následně popis vegetačních analýz, pro
které se jejich aplikace hodí. Dále jsou porovnána čistě multispektrální data
z praktického hlediska jejich využití. Následující kapitoly se věnují detailnímu
popisu použitých snímačů, které byly použity pro pořízení obrazových dat
v této práci. V návaznosti na tyto snímače je dále vysvětleno, jakým způsobem
získat volně dostupná data z družice Sentinel-2 a také z programu Landsat.
Program Landsat je v této práci zmíněn především proto, že je nejdéle půso-
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bícím programem v rámci celosvětového dálkového pozorování viz [4]. Data
z programu Landsat, tak lze použít zejména k detekci změn, které nastaly
za více než 45letého trvání programu. Poslední kapitola této práce se věnuje
vlastnímu porovnání a zpracování již zmíněných obrazových dat z RPAS a
družicového snímače. Tato kapitola je věnována postupu a aplikaci software
Pix4D, který převádí RPAS snímky do ortofota. Následně je detailně popsána
analýza těchto i družicových dat vložených do softwaru ArcGIS Pro. V tomto
softwaru byly oba typy snímků zpracovány a porovnány. Pro porovnání dat
jsou využity vypočtené vegetační indexy, zejména pak významný normalizo-
vaný rozdílový vegetační index (NDVI - Normalized Difference Vegetation
Index) [5]. Pro přesnější porovnáni je v této práci využito převzorkování RPAS
ortofota na totožnou velikost pixelů, jako obsahují družicová data. Hodnocen
je pak diferenční rozdíl rastrů ze získaného ortofota a družicového snímku.
Všechna tato ortofota, společně s jejich rozdílem a histogramy hodnot NDVI,
jsou taktéž znázorněna v této kapitole. Veškeré výsledky a zhodnocení této
práce jsou obsaženy v závěru.
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Kapitola 2
Literární rešerše

2.1 RPAS

Letecké snímkování má své počátky v polovině 19. století. První doložený
letecký snímek byl pořízen z balónu, který vyfotografoval Felix Tournachon
(Nadar), bohužel snímek se nedochoval. Nejstarším dochovaným snímkem je
tak opět snímek z balónu z roku 1860, pořízený Jamesem Wallacem Blackem;
na snímku je zachyceno americké město Boston. Oblíbené bylo i snímkování
pomocí draků. V roce 1890 Arthur Batut publikoval první knihu, kde byly
použity snímky vyfotografované z draků. První snímek z letadla byl pořízen
v roce 1908 L.P. Bonvillainem. Letadlo pilotoval Wilbur Wright [6].

V důsledku válečných konfliktů byly vyvíjeny nové techniky pro vojenské
účely, které předcházely civilnímu nasazení. Obdobně bylo využito i letecké
snímkování, které sehrálo značnou roli v první a druhé světové válce v rámci
průzkumu. Za druhé světové války byla na pacifickém bojišti využita i infra-
červená fotografie, která pomáhala demaskovat japonské vojenské objekty.
Výhody pořízených snímků v různé části spektra položily základy multispekt-
rálního snímání a dálkového průzkumu Země. První bezpilotní letadlo, Aerial
Target (vzdušný cíl), vytvořil Archibald Montgomery Low. Byl to rádiem
řízený prostředek. Od té doby byly konstruovány nové typy bezpilotních
leteckých prostředků, které byly používány pro vojenské účely. Významné
úspěchy v jejich konstrukci i v konstrukci raket dosáhlo Německo za druhé
světové války (zbraně V-1 a V-2). Za průkopníka moderních vojenských
dronů můžeme označit Izrael. V současnosti nejvíce vojenských dronů využívá
armáda Spojených států amerických [6], [7].

První experiment s motorovým UAV pro fotogrammetrii [8] byl uskutečněn
v roce 1979. Let byl proveden ve výšce 150 m nad povrchem s rychlostí 11 m/s.
Výsledné snímky nebyly vyhovující z důvodu vibrace motoru. Používání UAV
ve fotogrammetrii bylo do doby, než byly vyvinuty digitální fotoaparáty,
inerciální měřící jednotky (IMU - Inertial Measurement Unit) a globální
družicové navigační systémy (GNSS - Global Navigation Satellite System)
systémy, v útlumu [6].
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2.1.1 Využití RPAS


[…]

nabídnout. V kapitole 4 byla popsána odrazivost materiálu v odlišných
spektrálních oblastech. Následně byly popsány základní typy vegetačních
indexů a jejich historie vycházející z významné práce C. Tuckera. Kapitola 5
se věnovala popisu použitých snímačů s jejich charakteristikami, které byly
využity v této práci. V kapitole 6 je detailně zmíněna lokalita Božídarského
rašeliniště, která byla vybrána pro porovnání snímků a vlastností snímačů
v rámci této práce. Kapitola 7 se věnovala vysvětlení a návodu pro získání
a stažení volně přístupných dat z evropské družice Sentinel-2, a také dat
z amerického programu Landsat.

Nejdůležitější kapitola 8 prezentovala výsledky této práce, a to porovnání
multispektrálních dat z použitých snímačů, kde byl zmíněn i postup zpraco-
vání jednotlivých obrazových dat zvolených pro tuto práci. V první řadě byl
popsán software, který byl použit ke zpracování těchto dat, a také typy funkcí,
které byly aplikovány k dosažení výsledků porovnání. Z výsledků této práce
je zřejmé, že data RPAS dávají detailní přehled o dané lokalitě. S přesností
15,7 cm a dobrou znalostí terénu je možné za pomoci získaných dat rozli-
šovat jednotlivé stromy. Na druhou stranu družicové snímky dávají náhled
na krajinu ve značně větším rozsahu, než bylo vybrané území Božídarského
rašeliniště. V rámci této kapitoly byly vypočítané NDVI indexy z dat obou
typů snímačů. Pro možnost porovnání dat byla spektrální ortofota z dronu
převzorkována na 10 m, a následně byla porovnána s družicovými daty. Vý-
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sledný histogram četnosti pixelů NDVI hodnotami, který byl získán odečtením
porovnávaného NDVI rastru z RPAS a z družice, obsahoval převážně kladné
hodnoty. Tento výsledek naznačoval i možnosti změn vegetace během měsíců
července a srpna, během kterých byly s intervalem 23 dnů pořízeny snímky
z RPAS a z družice. Značná délka tohoto časového intervalu mezi snímáním
z družice a dronu byla zapříčiněna oblačností nad daným územím, jiná data
nebyla k dispozici. Výsledný histogram, porovnávající rozdíl hodnot NDVI,
byl ovlivněn i atmosférickými korekcemi dat z družic a převzorkování dat
z RPAS. Tyto vlivy měly značný podíl na rozdílu mezi zmíněnými hodnotami
NDVI. Kvůli tomu není možné zcela přesně konstatovat, jak přesně se daná
obrazová data z RPAS a družice mezi sebou liší. Další výzkum v této oblasti
a podrobnější analýzy jsou do budoucna nutné.

Ze získaných výsledků je možné obecně zhodnotit potenciál volně do-
stupných dat z družice Sentinel-2, která umožňují finančně nenáročný typ
monitorování krajiny. Následně, v případě zjištění problému s vegetací v dané
oblasti, lze rychle na tento problém upozornit, a pořídit podrobnější data
tohoto území pomocí RPAS náletu. Z tohoto důvodu by v budoucnu bylo
potřeba zkoumat vybranou oblast ve více časových intervalech nejlépe v době
přeletu družice, kterou lze předem zjistit. Díky zvýšenému počtu porovnatel-
ných dat by bylo možné zapojení přesnějších statistických metod k hodnocení
korelace mezi RPAS a družicovými daty. Do budoucna by bylo vhodné i sní-
mání zvolené oblasti pomocí dronu s různými typy kamer, umožňující odlišnou
přesnost snímání.

,
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Seznam použitých zkratek

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor
CWSI Crop Water Stress Index
DPZ dálkový průzkum Země
DVI Difference Vegetation Index, rozdílový vegetační index
ERTS Earth Resource Technology Satellite
ESA European Space Agency, Evropská kosmická agentura
GDPR General Data Protection Regulation
GMES Global Monitoring for Environment and Security
GNDVI Green Normalized Difference Vegetation Index
GNSS Global Navigation Satellite System, globální družicový polohový systém
GSD Ground Sample Distance, velikost pixelu na zemském povrchu
IMU Inertial Measurement Unit, inerciální měříci jednotka
LC Land Cover
LU Land Use
MSI MultiSpectral Instrument
MSS Multispectral Scanner
NASA National Aeronautics and Space Administration, Národní úřad pro letectví a vesmír
NDRE Normalized Difference Red Edge Index
NDVI Normalized Difference Vegetation Index, normalizovaný diferenční vegetační index,
NIR Near Infrared, blízké infračervené,
NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration
RBV Return Beam Vidicon
RDVI Renormalized Difference Vegetation Index
RGB Red,Green,Blue
RPAS Remotely Piloted Aircraft System
RVI Ratio Vegetation Index, jednoduchý poměrový vegetační index
SAVI Soil Adjusted Vegetation Index
SPOT Satellite Pour l’Observation de la Terre
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SWIR Short-Wave Infrared, krátkovlnné infračervené,
TB Terrabyte
TCARI Transformed Chlorophyll Absorption Reflectance Index
TIROS Television Infrared Observation Satellite
UAS Unmanned Aircraft System
UAV Unmanned Aerial Vehicle
USGS United States Geological Survey
VHR Very High Resolution, vysoké geometrické rozlišení
VI Vegetation Index, Vegetační index
VNIR Visible and Near Infrared, viditelné blízké infračervené
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Příloha

Příloha představuje popis všech datových souborů, které obsahuje přiložené
DVD.

Obsah přiloženého DVD

. BP_2021_KrauzTom.pdf - kompletní text bakalářské práce. BP_2021_KrauzTom_porovnani_dat.ppkx - Soubor obsahuje použitá
družicová data, použité ortofoto z dronu a výsledné výstupy ze softwaru
ArcGIS Pro.
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