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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání multispektrálních dat z RPAS a družicového snímače
Jméno autora: Tomáš Krauz
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Oponent práce: Ing. Jan Řezníček, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Honeywell, ČR, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce se věnuje porovnání multispektrálních dat z RPAS (Remotely Piloted Aircraft System) a
družicového snímače. K tomuto účelu byla oblast Božídarské rašeliniště nasnímána pomocí dronu eBee od
firmy SenseFly a družicí Sentinel-2A z programu Copernicus. Data byla porovnána a vytvořeny byly plánky
oblasti s výpočtem NDVI. Práce je průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle práce byly splněny. Bylo provedeno stručné zpracování literatury formou rešerše, v rámci příkladové studie byla
analyzována data z dronu (RPAS), pořízená v minulých letech, a dále byla získána data z družice Sentinel 2A z přibližně
stejného data ze stejné oblasti. Data byla analyzována a porovnána souhlasně s požadavky zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je správný, zásadní bylo zajistit oba soubory dat; data z dronu byla k dispozici na katedře zadavatele, data
z družic byla stažena z existujícího webu (HUB), který umožňuje volně a bezplatně data využívat. To je velký pokrok ve
využití družicových dat oproti nedávné době. Z hlediska sledování vegetace byl správně využit vegetační index.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Práce je poměrně solidně zpracována, uvedena ja stručná rešerše, adekvátně bakalářské práci na technické škole. Student
využil dostupných materiálů a naučil se orientovat v problematice, nastudoval typy vegetačních indexů i postup zisku dat
z webu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je veden srozumitelně a solidně, je na něm vidět, že se jedná o prvotinu, ale nakonec je práce čitelná a pochopitelná i
pro neodborníky. Graficky je na dobré úrovni, nezvykle působí dělení na sloupce v úvodní části práce a číslování obrázků i
tabulek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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V práci je obsažena stručná rešerše a seznam literatury o 39 položkách. Kladně hodnotím, že obsahuje značné procento
odborných článků různých autorů, nikoliv jen obecné web zdroje.
Citace jsou uvedeny v souladu s etikou, přehled literatury je zpracován kvalitně.

Další komentáře a hodnocení
Práce je jistě zajímavá, ukazuje možnosti mapování a monitorování oblastí s vegetací z naprosto odlišných zařízení pro
DPZ. Sloučení dat z dronu a družice je poměrně ojedinělou tématikou, přesto je řešena na světových odborných akcích či
v časopisech jako možnost rozšířit potenciál DPZ při monitoringu oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci je řada drobnějších nepřesností a z textu je cítit, že práce je autorovou prvotinou, nicméně výsledek je na
solidní úrovni, odpovídající bakalářské práci.
Typograficky by měly být tabulky i obrázky číslovány průběžně, nikoliv v rámci kapitol.
Obrázky s NDVI (např. 8.2) – bylo by vhodné a) snížit počet tříd, b) zaokrouhlit čísla v legendě (jako je na obr.8.1).
Souhlasím se závěrem, že je třeba více dat a hlavně data ze stejného data pořízení.

Prosím, vyjádřete se k následujícím poznámkám a dotazům:

1) V čem je hlavní rozdíl mezi daty, pořízenými z družice, a daty z dronu?

2) Jakou metodou jste převzorkoval data z dronu?

3) S jakou přesností georeferencování dat se zde počítá? Jak pro data z dronu (závislá zřejmě na GNSS

aparatuře a vlícovacích bodech), tak i pro družicová data?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.6.2021 Podpis: Ing. Jan Řezníček, PhD.